Zuerst ist der Zusammenhang in Bezug auf das erkennende Prinzip näher zu untersuchen. Es nimmt aber Thomas zwei reale Prinzipie für das Erkennen an, nämlich den leiblichen Sinn und den Geist<sup>2)</sup>. Aber dadurch wird die Einheit des erkennenden Subjectes

<sup>1)</sup> Vgl. des Verfassers Schrift: Philosophie u. Religion, Schaffhausen 1849. S. 235.

<sup>2)</sup> De sensu respectu singularium et intellectu respectu universalium (opusc. 49.). Circa considerationem sensus, quare sit singularium, et intellectus universalium, et quomodo universalia sint in anima, sciendum est circa primum, quod sensus est

aufgehoben; denn wenn der Geist nicht direct und selbst Alles erkennt, wenn auch durch den Leib oder Sinn auf empirische Weise und durch sich überempirisch, so kann nicht erklärt werden, wie das sinnliche Erkenntnißprinzip, welches allein wirkt, mit dem geistigen zusammenhängt. Es besteht ein unerklärlicher Dualismus, wenn zuerst der Sinn allein und sodann der Geist allein wirken soll<sup>1)</sup>, und es hört der Mensch auf, eine Einheit zu sein, wenn nicht der Geist als das höhere Prinzip auch durch den Sinn erkennt. Dieser Dualismus läßt sich durch keine Mittelglieder ausfüllen, weil die unteren Sinne immer allein stehen und wirken und der Intelligenz doch nicht eine geistige Erkenntniß übermitteln können.

Es muß daher der Thomistische Satz, daß die Sinne das Bild sinnlich, der Geist es geistig und immaterial aufnehme, verworfen werden; denn das Bild von der materialen Außenwelt ist nur material und kann daher auch nicht immaterial aufgenommen werden. Hier

---

*virtus in organo corporali, intellectus autem est virtus penitus immaterialis, et non est actus alicujus organi corporalis. Unumquodque autem cognitur in aliquo secundum modum sui. Omnis autem cognitio fit per hoc, quod cognitum est aliquo modo in cognoscente, scilicet secundum similitudinem; nam cognosceus in actu est ipsum cognitum in actu. Oportet ergo, quod sensus corporaliter recipiat similitudinem rei, quae sentitur. Intellectus autem recipit similitudinem ejus, quod intelligit immaterialiter et incorporealiter. Individuatio autem naturae communis in rebus materialibus et corporalibus est ex materia corporali sub determinatis dimensionibus contenta; universale autem est per abstractionem ab hujusmodi materia et materialibus conditionibus individuantibus. Patet ergo, quod similitudo rei, quae recipitur in sensu, repraesentat rem, secundum quod est singularis, sed recepta in intellectu repraesentat rem secundum rationem naturae universalis. Et inde est, quod sensus cognoscit singularia, intellectus autem universalialia, quorum sunt scientiae.*

<sup>1)</sup> De principio individ. Nunc ergo restat ostendere, ubi separatur cognitio sensus et intellectus a se mutuo. Manifestum est enim, intellectum incipere, ubi sensus desinit; sensus autem exteriores ipsa sensibilia accidentia, communia scilicet et propria, habent pro suis per se objectis. Quidditas autem rei particularis in particulari non spectat, ut per se objectum, ad illos sensus exteriores, quum quidditas ista substantia sit et non accidens; nec ad intellectum pertinet ut per se objectum ejus, propter suam materialitatem. Ideo quidditas rei materialis, in ipsa sua particularitate, est objectum rationis particularis, ejus est conferre de intentionibus particularibus, loco ejus in brutis aestimativa naturalis est; *quae potentia, per sui conjunctionem cum intellectu, ubi est ratio ipsa, quae confert de universalibus, participat vim collativam*; sed quia pars sensitivae est, non abstrahit omnino a materia; unde objectum suum proprium manet quidditas particularis materialis. Hoc autem non est, quod illa potentia apprehendat materiam in se, quum ipsa non possit sciri nisi per analogiam ad formam, sed quia collatio de materia in ordine ad formam per ipsam materiam individuatum, spectat ad hanc potentiam, sicut considerare de materia in communi, in ordine ad formam speciei, spectat ad rationem superiorem.

wird geradezu das erst zu Beweisende bereits vorausgesetzt. Etwas Anderes ist es, wenn durch ein sinnlichgeistiges Medium auf den ungeweckten Geist eingewirkt wird, weil dieses die Doppelnatur des Menschen zugleich bestimmen kann. Thomas nimmt aber an, daß die Intelligenz, wie der leibliche Sinn bereits wirksam sei, wie Jemand, der bereits selbstbewußt ist, eine Mittheilung oder ein Schauspiel selbstthätig aufnimmt.

25. Auch in Betreff von intellectus und ratio findet sich keine allseitige Einheit. Unter intellectus begreift aber Thomas im Gegensatz zur ratio, welche schließt und urtheilt, das Vermögen, welches durch einen einfachen Blick das Object erfasst<sup>1)</sup>, und es wäre das Grundvermögen oder die erste Function der Intelligenz, welche man die intellectuale Anschauung nennen kann. Urtheil und Schluß fallen aber der ratio zu. Es ist eine Verkehrtheit, daraus eine Anklage zu machen, daß die Deutschen Verstand, das dem intellectus entsprechen soll, das Urtheils- und Schlußvermögen, Vernunft aber, welches der ratio entsprechen soll, das einfache Erkenntnißvermögen nennen; denn Vernunft, von vernehmen (percipere) abgeleitet, fällt doch nicht mit dem Schlußvermögen zusammen, und Verstand kann nicht mit Unrecht das logische Vermögen, weil dadurch ein Verständniß erzielt wird, genannt werden.

Aber die Definition beider Vermögen stimmt nicht mit der Thomistischen Theorie zusammen; denn das Universale oder Begriffliche, die Quiddität, entspringt später und zwar durch eine logische Function, durch Abstraction, und daher kann es nicht das Object des intellectus sein, welcher die Objecte geistig anschaut. Es fehlt also hier die erste Stufe und somit der Grund der Intelligenz, so daß das geistige Erkenntnißvermögen, das nur das Allgemeine erfasst, nur ein halbes und grundloses Vermögen ist. Es entspricht, streng durchgeführt, dem Kantischen übersinnlichen Vermögen, das nur leere Formen, ohne Inhalt enthält.

26. Weil die Thomistische Noologie keine Einheit hinsichtlich des erkennenden Prinzipes hat, so kann sie auch keine solche in Betreff des Objectes, das erkannt werden soll, haben.

1) De intellectu intelligibili: — Sciendum, quod intellectus et ratio in hoc differunt quantum ad modum cognoscendi, quia scilicet intellectus cognoscit simplici intuitu, ratio vero discurrendo de uno ad aliud. Sed tamen ratio per discursum pervenit ad cognoscendum illud, quod intellectus sine discursu cognoscit, scilicet universale. — I. qu. 79. a. 10. Hoc nomen intelligentia proprie significat ipsum actum intellectus, qui est intelligere. In quibusdam tamen libris de Arabico translatis substantiae separatae, quas nos angelos dicimus, intelligentiae vocantur forte propter hoc, quod semper actu intelligunt. In libris tamen de Graeco translatis dicuntur intellectus seu mentes.

Es lehrt aber Thomas<sup>1)</sup>, daß der Sinn die individuelle sinnliche Sache, die Intelligenz aber die Quiddität dieser Materie erkennt. Aber wenn die Intelligenz nur das Universale wahrhaft erkennt, so kann sie nicht das Besondere irgendwie erkennen, oder von dem Einuenbilde abziehen. Muß sie das Allgemeine erst abstrahiren, so kann es nicht anders geschehen, als dadurch, daß sie direct das Besondere erkennt, wovon sie das Universale abzieht. Aber gerade hier besteht eine Klust, indem im Objecte Allgemeines und Besonderes auf unerklärliche Weise vereinigt ist, und der Geist ohne Widerspruch nicht das Besondere, wie der Sinn nicht das Allgemeine fassen kann.

Es ist aber ein Widerspruch, wenn Thomas<sup>2)</sup> auf der einen Seite richtig behauptet, daß der menschliche Geist niemals durch

1) S. th. p. I. qu. 84. a. 7: *Potentia cognoscitiva proportionatur cognoscibili. Unde intellectus angeli, qui est totaliter a corpore separatus, objectum proprium est substantia intelligibilis a corpore separata; et per hujusmodi intelligibile materialia cognoscit. Intellectus autem humani, qui est conjunctus corpori, proprium objectum est quidditas sive natura in materia corporali existens; et per hujusmodi naturas visibilium rerum, etiam in invisibilium rerum aliqualem cognitionem ascendit. De ratione autem hujus naturae est, quod in aliquo individuo existat, quod non est absque materia corporali; sicut de ratione naturae lapidis est, quod sit in hoc lapide et de ratione naturae equi, quod sit in hoc equi et sic de aliis. Unde natura lapidis vel cujuscumque materialis rei cognosci non potest complete et vere, nisi secundum quod cognoscitur ut in particulari existens. Particulare autem apprehendimus per sensum et imaginationem; et ideo necesse est ad hoc, quod intellectus actu intelligat suum objectum proprium, quod convertat se ad phantasmata, ut speculetur naturam universalem in particulari existentem.*